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Úvod

Ekonomické prostředí je v dnešním světě stále v pohybu a neustále se mění. To způsobuje

problémy podnikatelským subjektům, které se musejí tomuto trendu ustavičně

přizpůsobovat. Pokud není podnik dostatečně flexibilní a nedokáže se rychle těmto

změnám přizpůsobit, může mu hrozit úpadek.

K analyzování situace v podniku slouží finanční analýza, která pomocí nejrůznějších

ukazatelů a modelů dokáže podat situace o minulém, současném a do jisté míry

i budoucím stavu společnosti. Tyto výstupy z finanční analýzy mají za cíl pomoci

podniku zorientovat se ve slabých a silných stránkách a následně zlepšit jeho finanční

situaci, díky které může dosáhnout svého cíle. Tuto analýzu je však potřeba provádět

pravidelně a velmi důkladně.

Ukazatele finanční analýzy se řadí do několika skupin, které hodnotí jednotlivé části

podniku a nedokáží zhodnotit podnik jako celek. Podnik jako celek dokáží zhodnotit

predikční modely, které jsou složeny ze soustavy ukazatelů, a proto se také začaly

využívat ve finanční analýze. Predikční modely nemají sice tak vysokou vypovídací

hodnotu, jako analýza jednotlivých finančních ukazatelů, ale dokáží pomocí jediné

hodnoty podat informace a základní obraz o současné situaci podniku a predikovat jeho

budoucí vývoj.

Vývoj finanční situace podnikatelského subjektu nemusí být důležitý pouze pro

management, který ho řídí. Mezi uživatele informací o finančním stavu podniku patří také

banky, potenciální investoři, zaměstnanci nebo obchodní partneři, kteří na základě těchto

informací hodnotí podnik a rozhodují se, zda s ním budou spolupracovat či nikoliv.

Cílem této práce je zhodnocení finanční situace a její predikce do budoucna ve vybraném

podnikatelském subjektu, kterým je společnost BIGGEST s.r.o. Finanční analýza bude

provedena na základě finančních ukazatelů a vybraných predikčních modelů. Hlavní cíl

bude naplněn prostřednictvím těchto dílčích cílů:

• popsat zdroje pro finanční analýzu,

• charakterizovat finanční ukazatele,

• charakterizovat vybrané predikční modely,

• představit vybraný podnikatelský subjekt,

• zanalyzovat vybraný podnik pomocí finančních ukazatelů a predikčních modelů,
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• zhodnotit výsledky finanční analýzy podnikatelského subjektu,

• navrhnout opatření pro zlepšení finanční situace vybraného podnikatelského

subjektu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část má za cíl představit pojmy související s finanční analýzou

a pomoci tak k lepší orientaci v části praktické. Teoretická část je zpracována pomocí

literární rešerše související s daným tématem a její seznam je uveden v závěru práce. Tato

část je členěna do tří kapitol. V první kapitole jsou popsána teoretická východiska

finanční analýzy. Především jsou popsány slabé stránky finanční analýzy, její uživatelé

a zdroje informací pro finanční analýzu. Druhá část je zaměřena na metody finanční

analýzy a jsou zde definovány absolutní, rozdílové, poměrové ukazatele a jejich soustavy.

Teoretická část je poté zakončena charakteristikou predikčních modelů.

Praktická část má za cíl zhodnotit a predikovat finanční situaci ve vybraném

podnikatelském subjektu pomocí poznatků získaných z teoretické části. Praktická část je

složena ze tří kapitol. Úvodní kapitola praktické části je věnována představení společnosti

BIGGEST s.r.o. Následně je v kapitole č. 5 provedena finanční analýza na základě

finančních ukazatelů a predikční modelů pro získání informací o finanční situaci podniku.

Kapitola č. 6 se zaměřuje na vyhodnocení výstupů finanční analýzy, posouzení finanční

situace a její predikci a navržení opatření pro zlepšení.
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1 Teoretická východiska finanční analýzy

První část této diplomové práce je věnována teoretickým poznatkům týkající se finanční

analýzy, která je důležitou součástí pro finanční řízení firmy. Poskytuje obraz finanční

situace podniku a informuje např. o ziskovosti, finanční stabilitě, likviditě a podává

zpětnou vazbu pro finanční management. (Hrdý & Krechovská, 2016)

Pomocí finanční analýzy se tedy komplexně zhodnotí finanční situace podniku, která

odhalí silné a slabé stránky, které se mohou týkat například toho, zda je podnik dostatečně

ziskový, využívá správného rozdělení kapitálové struktury, je schopen splácet včas své

závazky atd. Tyto všechny informace jsou důležité pro zhodnocení minulosti, ale také pro

prognózování budoucího vývoje. (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017)

Podstatou finanční analýzy je splnit dvě hlavní funkce. Za prvé je to prověření finančního

zdraví společnosti, jinak nazýváno jako ex post analýza. Zde se odpovídá na to, jaká je

finanční situace podniku k určitému datu. Zájmem jsou tedy historická data a odhad

očekávání. Druhou funkcí je vytvoření základu pro finanční plán, jinak také ex ante

analýza. Ta má za úkol shromáždit informace, které jsou potřeba pro naplánování

hlavních finančních veličin. (Růčková, 2019)

Finanční analýza má ale také své slabé stránky. Mezi hlavní problémy patří vypovídací

schopnost účetních výkazů, které jsou vstupem pro finanční analýzu. Zde se může jednat

například o to, že účetní výkazy nezobrazují vždy přesnou ekonomickou realitu podniku,

ale spíše preferují právní stav. Nastává zde také problém neshodných pravidel účetního

výkaznictví v jednotlivých zemích. Dále může dojít ke zkreslení výsledku hospodaření

díky mimořádné události, která tento výsledek zkreslí, což může mít vliv na jeho

srovnávání v jednotlivých obdobích. Také skutečnost, že jednotlivé ukazatele stojí na

údajích pouze z hodnot v účetních výkazech může znamenat zkreslení finanční situace

podniku, pokud k hodnotám nejsou dostatečné informace. Jako příklad může být

hodnocení likvidity, která vykazuje nízké hodnoty. Podnik přitom může využívat levné

kontokorentní účty, které podniku zajišťují likviditu. Dalším problémem může být také

srovnání hodnot finanční analýzy s jinými podniky, což může být ale také nepřesné,

neboť neexistují dva stejné podniky. Vždy se najdou rozdíly např. ve velikosti, kapitálové

struktuře nebo způsobu financování. Finanční analýza by se tedy měla využívat spíše jako

zdroj informací o současné situaci, díky kterým se situace v budoucnu může zlepšit.

(Knápková a kol., 2017; Landa, 2008)
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Uživateli finanční analýzy nemusejí být pouze interní zaměstnanci finančního

managementu, ale těchto subjektů může být daleko více. Tyto subjekty se liší svou

rozmanitostí, jelikož každý subjekt se zaměřuje na něco jiného. Společným rysem těchto

subjektů je to, že potřebují ke svému rozhodnutí včasné, pravdivé, úplné a podrobné

informace. (Šiman & Petera, 2010)

Majitelé čerpají informace z finanční analýzy ze dvou důvodů, a to z investičního

a kontrolního. Z investičního hlediska se chtějí dozvědět informace sloužící pro budoucí

rozhodnutí, které se může týkat potenciálních investic, výběru portfolia cenných papírů,

likvidity nebo kapitálového zhodnocení. Rozhodují se především na základě míry rizika

a výnosnosti, které porovnávají a ujišťují se, že s kapitálem, který vloží do podniku, bude

dobře nakládáno. Naopak z toho kontrolního hlediska se majitelé přesvědčují, že

manažeři, kteří mají určitou volnost s nakládáním podnikového kapitálu, utvářejí svá

rozhodnutí tak, aby nedošlo k rozporu mezi zájmy majitelů a manažerů. (Grünwald

& Holečková, 2009)

Manažeři, jak již bylo řečeno, potřebují finanční analýzu pro finanční rozhodování.

Může se jednat o rozhodnutí v rámci investičních záměrů, výběr optimální kapitálové

struktury nebo při sestavování finančního plánu. (Knápková a kol., 2017)

Zaměstnanci se zajímají především o to, jestli je podnik stabilním zaměstnavatelem

a nehrozí mu bankrot, což by pro zaměstnance znamenalo propuštění a následnou starost

spojenou s hledáním nové práce. Zájem je směřován kromě stability zaměstnání také na

výši mzdy, benefitů apod. (Šiman & Petera, 2010)

Konkurenční podniky chtějí informace o obdobných podnicích nebo o celém odvětví

na základě srovnání finančních ukazatelů, ať už se jedná o velikost tržeb, rentabilitu,


[…]


bonitním podnikem, který by se v blízké době neměl dostat do úpadku a jeho finanční

situace by se měla zlepšovat.

Pro zlepšení finanční situace by společnost měla i nadále pokračovat v obměně

technologií, které dokáží generovat stejné tržby se sníženými náklady. Tím by došlo ke

zvýšení generovaného zisku. Pomocí tohoto zisku by společnost mohla držet více

likvidních aktiv pro zvýšení likvidity, s kterou měla v analyzovaném období problém.

Společnost by tento zisk, stejně jako doposud, neměla rozdělovat a využít ho pro svou

podnikatelskou činnost. Tím by navýšila hodnotu vlastního kapitálu a snížila tak svou

celkovou zadluženost. Následně by se společnost měla zaměřit také na řízení rizika

spojeného s odběrateli. Společnost vykazuje vysoké pohledávky z obchodních vztahů

a velký podíl těchto pohledávek eviduje po splatnosti. To by mohla společnost vyřešit

například využitím skonta, faktoringu nebo vymáháním. Vyřešením tohoto problému by
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společnost neměla zadržené peníze v pohledávkách a mohla s nimi pracovat. Došlo by

tím také ke snížení doby obratu pohledávek a společnost by tak docílila toho, že bude

kratší než doba obratu závazků.
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Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na zhodnocení a predikci finanční situace ve

vybraném podnikatelském subjektu. Cílem bylo popsat teoretická východiska finanční

analýzy, charakterizovat vybraný podnikatelský subjekt, zhodnotit a predikovat finanční

situaci ve vybraném podnikatelském subjektu a navrhnout opatření, která by mohla

pomoci zlepšit finanční situaci.

V teoretické části byla popsána finanční analýza, její slabé stránky, uživatelé finanční

analýzy a zdroje informací pro její zpracování. Následně byly popsány metody finanční

analýzy, kde byly podrobně charakterizovány absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele.

Nakonec byly představeny analýzy soustav ukazatelů a predikční modely, do kterých

spadají modely bankrotní a bonitní.

Úvod praktické části je věnován představení společnosti BIGGEST s.r.o., která se zabývá

především stavebními a demoličními pracemi. Na této společnosti byla následně

provedena analýza finanční situace za období 2016–2020 na základě poznatků

z teoretické části. Zpočátku byla provedena analýza absolutních ukazatelů, ve kterých

byla analyzována rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Následovala analýza rozdílových

ukazatelů, ve kterých byla zjištěna výše čistého pracovního kapitálu. Dále byla zkoumána

rentabilita, aktivita, zadluženost a likvidita společnosti a proveden Du Pont rozklad

rentability vlastního kapitálu. Predikce finanční situace byla provedena pomocí

Altmanova Z-skóre, Indexu IN05, Tafflerova modelu a Kralickova Quick testu. Praktická

část byla zakončena zhodnocením a predikcí finanční situace na základě zjištěných

výsledků z této analýzy a doporučení, na co by si společnost měla dávat pozor.

Z výsledků bylo zjištěno, že se společnost mezi roky 2016–2018 potýkala s finančními

problémy. Byla vysoce zadlužena a nedocházelo ke generování takového zisku, který by

byl potřeba. Od roku 2019 se však společnost rychle stabilizovala. Začala generovat

vysoký zisk, snížila svoji zadluženost, stala se likvidní a trend ukazatelů ukazoval na

příznivou situaci, která označila BIGGEST s.r.o. za společnost bonitní a bez známek

hrozícího bankrotu.
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Abstrakt

Janata, P. (2022). Zhodnocení a predikce finanční situace ve vybraném podnikatelském

subjektu (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: Finanční analýza, vertikální analýza, horizontální analýza, rentabilita,

aktivita, zadluženost, likvidita, predikční modely, BIGGEST s.r.o.

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení a predikci finanční situace ve zvoleném

podnikatelském subjektu. Tímto subjektem je společnost BIGGEST s.r.o. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána finanční analýza

včetně jejích slabých stránek, metod a ukazatelů. Nakonec jsou prezentovány predikční

modely, do kterých spadají modely bankrotní a bonitní. V praktické části je představena

společnost BIGGEST s.r.o. a následně je provedena analýza její finanční situace za roky

2016–2020. Tato analýza je provedena na základě poznatků z teoretické části. Predikce

finanční situace je provedena pomocí bankrotních a bonitních modelů. Závěr diplomové

práce náleží vyhodnocení výsledků finanční analýzy a návrhu pro zlepšení situace do

budoucna.

Abstract

Janata, P. (2022). Evaluation and prediction of the financial situation in a selected

company (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: Financial analysis, vertical analysis, horizontal analysis, profitability,

activity, indebtedness, liquidity, prediction models, BIGGEST s.r.o.

The master's thesis is focused on evaluation and prediction of the financial situation in a

selected company. The company is BIGGEST s.r.o. The thesis is divided into theoretical

and practical part. The theoretical part describes the financial analysis including its

weaknesses, methods and financial indicators. Finally, there are presented prediction

models, which are bankruptcy and creditworthiness models. There is an introduction of

the company BIGGEST s.r.o. and analyzed its financial situation for the years 2016–2020

in the practical part. This analysis is performed on the basis of knowledge from the

theoretical part. The financial situation is predicted by using bankruptcy and

creditworthiness models. The conclusion of the master's thesis is the evaluation of the

results from the financial analysis with a proposal to improve the situation in the future.