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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce má chybně stanovenou metodiku - resp. metodika není popisem metod,

ale převyprávěním obsahu. Formálně lze vytknout různý formát tabulek. Cose týče obsahu, je práce

sestavena srozumitelně, kladně kvituji porovnání s průměrem odvětví.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V práci jste identifikoval záporný čistý pracovní kapitál - jaký vliv má dlouhodobý záporný čistý

pracovní kapitál na řízení firmy?

2. Z jakého důvodu jste pro vypracování diplomové práce využil pouze dvou zahraničních zdrojů?

V Plzni, dne 12. 5. 2022 Podpis hodnotitele